Item domina Joanna Vasseur, magna benefactrix domus monialium prope Gosnayum; vita quoque defunctus fuit circa hæc tempore dominus Hermannus Heynacken, prior domus Diestensis et convisitator provinciæ.

Hoc anno cæsar iter in Hispaniam parans Belgas Margaretae amitæ regendos committit in imperio Ferdinandum fratrem legatum constituit.

Middelburgi Zelandiæ classe centum quinquaginta navium, quæ ventum ex oriente spectabat parata quatuor millia Germanorum ac duo millia Belgarum peditum imponit sequentibus non paucis voluntarijs. Iubentur Hamptonij Angliæ oppido maritimo cæsarem expectare. Is enim 24 may Brugis Flandriæ terrestri itinere profectus Neoportum inde Dunkerkam tandem Caletum venit exceptusque est magno cum honore a regis Angliæ legatis. Postero die consensa navi spatio 4 horarum Caleto Dovveram in Angliam appellit paucis paginis pompa describi non posset, quam cæsaris honorandi caussa Londinenses regis iussu apparavere. Arcuum triumphalium non erat numerus versibus latinis ac vernaculis regibus congratulantes legebaturque inter alia et hoc distichon

Carolus, Henricus vivant, defensor uterque
Henricus fidei Carolus ecclesiæ.

Circa hoc tempus puto anno superiori Henricus eius nominis octavus Angliæ rex magno zelo ardens cum omnium admiratione docte solideque scripsit in Lutherum eo nomine a pontifice Leone decimo et amplissimo cardinalium senatu catholicæ fidei defensor tunc appellatus. Hoc auditio Lutherus omnis pudoris et modestiæ oblitus libro pestilentissimo insolentissime in eum invectus est, utque eius elevet auctoritatem non solum ecclesiæ Anglicanæ Henricianæ insultat, sed et omnibus papistis Thomistis antiquis patribus, ipsismet (quæ fuit eius animi impotentia) Angelis bonis et malis.

De Henrico autem rege merito illud decantatur: Dici beatus

Ante obitum nemo, supremaque funera debet

Quum integrum fere mensem cæsar in Anglia egisset quarta jullij classem concendit et decimo sexto in portum D. Andreæ apud Astures intulit.

26 augusti Valledoletum veniens incredibili honore ac pompa ab omni hominum generi excipitur. Spectacula vero ea ratione erant composita ut culpam rebellionis deprecarij, gratiam ac veniam pompa ipsa rogare videretur. Postridie calendas septembbris cæsar Tordesillam intrat, matremque summa cum reverentia salutans pro patre Philippo anniversarium Deo sacrificium fieri iubet egenisque liberaliter aurum dividit.

Hoc anno ut habet liber nostræ fundationis (quamvis ex sequentibus putarem præcedens) circa festum reliquiarum, venit ad domum istam quidam religiosus de Hispania ordinis Sanctæ Hieronymi dictus frater Petrus sub cruce (non de Leon) nobilis ut **assermus/asserunt** cum litteris imperatoris ut eundem reciperemus eiusdem expensis, sed nihil inde recepimus, habuit capellatum sacerdotem qui vocabatur frater Jaspar et conversum eiusdem ordinis. Erat vir devotus sed multum verbosus. Postquam imperator venerat Bruxellam multi magni domini ac vulgares de Hispania visitaverunt eum quibus dabat monita salutis, et aliquando accessit ad imperatorem, quia dedit illi audientiam per spatium unius aut duarum horarum (vel tunc non hospitabatur adhuc apud nos, vel certe contigit hoc superiori anno) iactabat se

multa facturum pro ista domo sed parum aut nihil fecit. Interim recepit multa munuscula præsertim a mulieribus nominatim a domina Emmerie.

Bernardinus Caravagial titulum Sanctæ Crucis adeptus basilicum illam restituit, ornavit, altaria erexit, et monasterij porticus condidit Ostiensis episcopus et sacri collegij princeps Romæ migravit e vita Clemente 7 pontifex sepultus Romæ in Cœdæ Sanctæ Crucis in Hierusalem Vincentio Pimpilena in eius funere orante: ubi hoc legitur epitaphium. bernardino Caravial natione Hispano patria Placentino, episcopo Ostiensi cardinali Sanctæ Crucis ob egregias virtutes doctrinamque in sacris litteris singularem ab Alexandro VI pontificæ maximo in numerum patrum ascito, pluribus legationibus pro republica christiana functo integre sapienter prospera fortuna, moderate, adversante constanter uso per omnem vitam piu ac religioso vixit annis 67, menses 3, dies 8, obiit 17 calendas januarij 1522.

⇒ Erat potius vidua regis Ferdinandi.

calicem ac diversis pallia, domina etiam regina d'Arragon (~~quam puto Margaretam Austriacam eo quod primo in matrimonio principem Arragonum~~) visitavit eum, fuitque in domo ista usque ad finem may anni sequentis 1523 sic quidem habet liber fundationis, sed hæc describendo animadverto errorem esse manifestum in anno et quidem precedenti anno venisse ad domum nostram, ibique exegisse hyemem, atque usque ad finem may huius anni 1522, (*au-dessus dela ligne*: mansisse certum) sequitur enim: In tantum autem seduxit procuratorem huius domus Judocum Fabri ut secum adduxerit sine licentia prioris sui; quando venit idem frater Petrus Gandavum cum procuratore nostro quadam die veneris habuerunt tale responsum ab imperatore quod die sabbatho sequenti locaverunt currum, cum quo perrexerunt versus Alemaniæ. Constat autem ex præcedentibus et probatis historicis hoc eodem mense et anno ex Flandria cæsarem discessisse versus Hispaniam: sed prosequamur historiam videbimus statim vindictam adfuisse præ foribus: quando idem frater Petrus et cum eo procurator noster venirent *te Namens* puto Namurcum quidam miles qui venerat cum eo ex Hispania cum tribus malis plenis omnium bonorum recessit ab eo, et idem fecit conversus frater Joannes cum famulo dicti militis, et dimiserunt eum vacuum, dignum erat ut qui alienum subditum subtraxisset proprios amitteret, et nemo mansit cum eo nisi procurator noster præscriptus et capellanus eius qui modico tempore postea etiam ab eo recessit, sic mendicantes hostiatim perrexerunt versus Romam, et tandem pervenerunt ad quoddam parvum monasterium distans una dieta ab urbe. Inde misit dictus frater Petrus, frater Judocum Neapolim ad domus Mingeval viceregem petens ab eo ut illi provideret de aliquo loco ubi posset vacare orationibus et contemplationibus, qui eo perrexit per mare multas contumelias a scurris et turcis sustinens (qui in trimeribus ut verisimile est laborant) tandem ad viceregem pervenit et adventus eius causam cognoscens misit unum de servitoribus suis ad fratrum Petrum sub Cruce cum vestimentis et alijs rebus quas ibidem habuit. Cum autem venissent ad prædictum monasterium invenerunt eum mortuum, reversus servus nuntiavit hoc domino suo: frater autem Judocus inde multum perplexus et contristatus secundam naufragij tabulam apprehendit pœnitentiam et perrexit ad visitatorem Lombardiæ Remotioris, priorem domus prope Apuliam qui reconciliavit eum ordini, et ex licentia reverendi patris ivit Romam ad monasterium Sanctæ Crucis inde scripsit priori huius domus, quod ab eodem fratre Petro eremita fuisse deceptus et seductus, quanquam scribat eum clarius miraculis post mortem, si ita est oportebat excusare ob bonam intentionem, non in eum culpam reicere, quia adhuc forte cartusianis licet ad vitam anochoreticam transire. Qui scripsit hæc invehitur nihilominus in prædictum Judocum propter scandalum illatum domui discedendo absque licentia, et damnum, et inhoneste dimittens ordinem et domum qua enutritus fuerat a iuventute in Anderlaco et postea missus Lovanij expensis eiusdem domus, et sic retribuit mala pro bonis, verum humanum est peccare, resipuit, et ita se gessit in Italia ut in duabus domibus ordinis scilicet Padulæ et Sancti Jacobi in Insula de Capri meruerit præfici in priorem in qua postrema obiit 9 septembribus 1532.

⇒ (*face à ce §, quasi illisible*) Camalducenses habeant privilegium ab Eugenio papa recipiendi de quieuscunque congregationibus domibus monasterijs sine non mendicantium et tuisiensis ordinis sed superioprum suorum tentia petita licentiam obtenta

Hinc obiter, benevole lector, animadverte quam necessarium sit ad chronologiam instituendam, et temporis rationem in eundam nostra sæcularibus intersetere nisi velimus toto quod diunt cælo oberrare.

⇒ Henricus Ory institutus procurator hoc anno 1522.

Post domni Judoci Smet recessum, ordinatus fuit in procuratorem huius domus dominus Henricus Ory.

Eodem tempore quædam pedissequa reginæ Arragoniæ dedit Dominæ Nostræ de Gratia casulam de serico rubeo et albo, quam adhuc nos habere puto, et fuisse eam quam dixerat in recessu suo nos brevi habituros prædictus religiosus Hispanus.

Nec hac ingratitudine domni Judoci ita fuere offensi aut pusillanimes facti venerabilis prior et conventus noster in Schuet, ut desisterint pueros enutrire in scholis, quia charitatem potius auxerint in propria domo eos educantes, et eis paedagogum digna mercede providentes, ut patet ex subiuncto instrumento.

⇒ Contractus capituli Anderlactensis de iuvenibus scholaribus in sacello Nostra Dominæ de Gratia ter Schuet.

Universis et singulis præsentes literas inspecturis seu audituris decanus capitulum ecclesiæ collegiatæ Beati Petri Anderlectensis iuxta Bruxellas, Cameracensis diocesis, salutem in Domino cum notitia veritatis. Notum facimus quod cum iterum nobis verbo denuoque scripto sequenti sub tenore. Petunt humiliter pater prior totusque conventus Nostræ Dominæ de Gratia, ordinis carthusiensis, ut ex charitate et propter Deum possint corporaliter sustentare novem pauperes scholares et eosdem in cantu doctrinis et moribus instruere, atque ut ijdem novem iuvenes præfati possint in capella Nostræ Dominæ de Gratia prædicta quotidie laudes et interdum missam ex devotione cantare, non in augmentum iuris eorundem fratrum nec in diminutionem iuris ecclesiæ Anderlectensis sed semper salvo iure cuiuslibet etiam cum tali conditione quod si in posterum compertum fuerit aliquid mercedis vel lucri vel quæstus hac de causa propter instructionem novem pauperum præfatorum præfato monasterio advenisse hoc cedet in ius capituli Anderlectensis præfati. Pro parte antedictorum dominorum patris prioris totiusque conventus Nostræ Dominæ de Gratia, ordinis cartusiensis, supplicantium extitit quatenus ipsis ex charitate et propter Deum facultatem et licentiam sustentandi in eorum monasterio novem pauperes scholares eosdemque in cantu doctrina et bonis moribus instruendi. Atque ut ijdem novem iuvenes præfati possint in capella Nostræ Dominæ de Gratia prædicta quotidie laudes et interdum missam ex devotione cantare cum et sub conditionibus suprascriptis prout et quemadmodum in dicta præinserta supplicationis schedula plenibus et latius continetur et habetur concedere et impetriri vellemus et dignaremur. Nos igitur decanus et capitulum præfati ad dictorum dominorum patris prioris et conventus supplicantium instantiam precibus et persuasionibus venerabilium et religiosorum virorum domorum Petri prioris domus Vallis Regalis iuxta Gandavum nec non Michaelis, prioris Sylvæ Sancti Martini iuxta Geraldimontem visitatoris provinciæ Theutoniæ dictum conventum Nostræ Dominæ de Gratia pro tunc visitantibus sub octavum huius mensis octobris, dum nobis factis inducti, et inclinati, volentesque dictis supplicantibus bona nostra temporalia libenter seminare ut bonorum ipsorum spiritualium participes fieri possemus eisdem priori et conventui sub prædictis in superinserta supplicatione conditionibus expressis ut spatio octodecim annorum continuorum et sibi invicem coherentium, et non ultra novem vel ad summum duodecim pauperes scholares et non ullo respectu fupo vel pretextu plures sine et absque aliqua spe recompensæ alere ac eosdem in cantu grammatica et bonis moribus instruere. Eusdemque in capella Nostræ Dominæ de Gratia quotidie hora nocturna laudes Divæ Virginis, et interdum missam ex devotione (dummmodo tamen dominicis et festivis diebus atque vel circa nonam horam compleatur, et per hoc divino cultui in nostra Anderlectensi ecclesia, minime præiudicetur) decantare possint et valeant. Salvo insuper quod in recognitionem jurisdictionis iurispatronatus seu iuris archidiaconalis et dignitatis nostræ collegiatæ ecclesiæ Anderlectensis dicti prior et conventus bona fide singulis Natalitijs Domini in Jesu Chrisri dicto termino octodecim annorum, quorum primas cedet natali proximo anno millesimo quingentesimo vicesimo secundo, sibi invicem. coherenter durantium et non ultra in singula capita scholarium per eos ut præmittitur pro tempore futurorum unum caponem in specie seu plumis legitimum et deliberabilem nobis decano

et capitulo prædictis quot annis effectualiter persolvere et deliberare tenebuntur. Ad eamdem solutionem se et sua ac dicti eorum monasterij bona mobilia et immobilia presentia et futura obligantes et quibuscumque iudicibus ecclesiasticis submittentes sane intellecto quod si ad duodecim numerum prætactum non foverint vel in toto vel in parte dictam scholarium fotionem et laudum ac missæ decantationem intermiserint tunc et in eum eventum pro rata et numero capitum sive scholarium (modo non ultra duodecim) huiusmodi capones solvent et deliberabunt, gratiose ad dictorum venerabilium patrum instantiam ac pietatis intuitu annuimus consensimus et facultatem dedimus, prout annuimus consentimus et facultatem damus per præsentes. In quorum omnium fidem robur et munimen duplices huius tenoris litteras et nobis et ipsis patri priori et conventui prædictum militaturum, dicti patris et notarij nostri subscriptione unacum eorumdem sigillis munitas fieri et nostri appensione sigilli corroborari iussimus. Datum decima tertia die mensis octobris anno millesimo quingentesimo vicesimo secundo.

Subscripsit

Joannes Meerhout prior: De mandato et ex relatione dominorum decani et capitulo nec patris seu prioris nomine conventus præfatorum præmissa affirmantium et approbantium subscripsit.

Cornelius a Lapide Apostolica auctoritate nec non dominorum decani et capitulo notarius iuratur.

Notandum pueros hos non per personas ordinis fuisse instructos sed per sacerdotem, qui a nostris alebatur et stipendum merebatur unde et adhuc anno 1565 invenio in quodam computu deberi domini Mathiae instructori iuvenum nostrorum super integro anno XXIIII renenses guldenses (*au-dessus de la ligne*: floreni) V stuferos, unde etiam constat terminum præfixum fuisse prolongatum, et ego ipse vidi sacerdotem sacerdotem senem qui dicebatur fuisse paedagogum iuvenum in Schuet.

Hoc item anno fuerunt in Schuet recepti ad statum præbendariorum duo, primus Quirinus de Bruxella, et alter frater Wilhelmus van Zuene, etiam Bruxellensis sub spe quod futuri essent donati tempore suo. Sed pater ipsius Quirini transtulit filium suum ad domum Antverpiensem ubi habuit fratrem sacerdotem, ex quo non volebamus eum recipere ad statum donati propter certam causam.

Obiit 5 decembris Lovanij, honesta matrona Alberta II Delfensis vidua magistri Gilberti Waddinck sepulta cum se marito suo in priori ecclesia cartusianorum quibus benefecerunt in vita, et ipsa adhuc post mortem legavit sex parvos cyathos argenteos pro instrumento pacis.

⇒ Christiernus Daniæ regnis sepultus est (*le reste est effacé*)

Christiernus Daniæ, Norvergiæ et Sueciæ rex cum impotenter rempublicam administrasset Frederico Holsatiæ duce eius Patruo ac Lubecensibus in ipsum arma sumentibus regnis pellitur ac cum uxore Isabella Caroli V imperatoris sorore ac liberis hoc anno Mechliniam venit. Post quem Fredericus a Danis et Norvegis Gustavus vero Stenovis Sturij senioris nepos a Suecis reges salutati sunt decembris 24 profesto Natalis Christi Clara Rhodus (ut Horatius vocat) ab Solimano Turcarum imperatorum ingenti Christianorum damno capitur.

~~Hoc anno in festo S. Joannis Baptistæ fecit professionem dominus Joannes Zuene si eam opere complesset ex parte illius et parentum venerunt domui 44 renenses prout anno 1524 male posui.~~

⇒ Acquisita a conventu.

Conventus emit hoc anno duas tertias partes tredecim jornalium terræ lapidæ *opden Winckel* et accepit in hæredationem coram officiarijs episcopi Cameracensis 12 septembries.

Item aliam tertiam partem prædictorum 13 jornalium conventus accepit in possessionem coram scabinis capituli Nivellensis prima augusti, ponuntur hæc sub titulo bonorum in *Dielbeck*. Item tres modios siliginis pertinentes ad fundationis bona

1523

⇒ Ducas Borbonij ad cæsarem desertio.

Anno 1523 Carolus dux Borbonius regia stirpe princeps editus totiusque Galliæ equitum magister capitali odio erga Franciscum regem concepto ad Caroli cæsaris duces in Italiam transfugit, multi fuerunt apparatus belli.

⇒ Frisia Occidua cæsari acquisita.

sed vix quidquam effectum præterquam quod Joannes Vassenarius Frisiæ Occidentalem universam Caroli V imperator nomine subegerit, sed sub finem anni proh dolor ex vulnere obiit.

⇒ Duo ob haeresim Bruxellæ flammis exusti.

Anno superiore Antverpiæ monachi ordinis Sancti Augustini habitantes infecti opinionibus Martini Lutheri iussu Margaretae Austriacæ Belgarum gubernatricis a civibus urbe pelluntur, monasteriumque funditus diruitur, et hoc anno duo ex his ob pertinaciam Bruxellis flammis exusti sunt.

⇒ dominus Henricus Ellini vicarius domus Ultraiecti et quondam prior domus Campensis pie moritur.

In profesto Annuntiationis gloriosæ Virginis Mariæ prædilectus pater Henricus Ellini de Hoorn quondam pastor in Loenen, monachus et vicarius domus nostri ordinis Ultraiecti animam Deo reddidit, intra secundam et tertiam horam post Prandum præsente conventu et litaniam dicente. Fuerat olim prior domus Campensis.

Circa octavas venerabilis sacramenti honesta matrona Amsterdamsis Catharina, vidua dominus Fekerdy duos filios monachos in cartusia Lovaniensi visitans liberaliter tractavit conventum, et insuper dedit 30 stuferos annui redditus redimibiles denarios 18 ad emendum et distribuendum monachis et conversis oleum olivarum singuli annis in Adventu et Quadragesima prout pecunia sese extenderet, et plures personæ aut pauciores forent, aut oleum levioris aut carioris pretisque, forte quia.

Hoc anno R. P. dominus Guilielmus Bibautius concessit religiosis ut post Adventum et Quadragesimam. Si quid residuum habuerint ex oleo olivarum in Adventu seu Quadragesima ministrata possint illud servare, et uti prædicto extra prædicta tempora.

Hadrianus pontifex regibus Hispaniæ fecit potestatem legendi epistolas et præsentandi diploma octavo idus septembbris concessum. Dedit etiam ut trium militarium ordinum præfectura ab alijs pontificibus ad tempus concessa, deinde Castellæ regibus propria perpetuaque esset. Pontifex ipse postridie idus septembbris Romæ obiit, ecclesiasticis sacramentis prius religiose acceptis, præfuit annum unum, menses octo, dies sex, vir dignus qui pontificati pluribus annis præsesisset præterquam quod per totum ordinem habuit tricenarium etiam in provincia Teuthoniæ habuit plenum cum psalterijs monachatum. Elogium sepulchro inscriptum apponam.

Hadrianus VI pontifex maximo Traecto insigni Inferioris Germaniæ urbe oriundus dum humanarum rerum maxime aversatur splendorum, ultro a proceribus ob incomparabilem sacrarum litterarum scientiam, ac prope divinam castissimi animi moderationem, Carolo V cæsari augusto præceptor, ecclesiæ Dertusensi Antistes, sacri senatus patribus collega, Hispaniarum regnis præses, reipublicæ denique Christianæ divinitus pontifex absens adscitus. Vixit annos 64, menses 6, dies 13, decessit XVIII kalendas octobris anno a partu Virgineo 1523 pontificatus sui anno 2. Wilhelmus Enckvort illius benignitate et auspicijs tituli sanctorum Joannis et Pauli presbyter cardinalis Dertusensis f. c.

In eius locum successit Clemens VII, Florentinus, Juliani Medices filius ad 13 calendas decembris.

⇒ Obijt dominus Firminus Tornant benefactor huius domus

In festo Sanctorum Simonis et Judæ obiit dominus Firminus Tornant, Mechliniensis, oriundus ex Hannoniæ, qui in hac domo filium sibi cognominem monachum in cuius professione domui contulit quadringentos rhenenses, dedit etiam lectorium æneum quod constitutum erat in medio chori satis pretiosum, erant in eo tres imagines æneæ una Beatæ Virginis Mariæ, altera S. Joannis Baptistæ, tertia S. Hugonis episcopi Lincolniensi sustinebat librum in hoc lectorio aquila. Præterea post obitum reliquit medietatem omnium bonorum suorum.

⇒ Oratio pro conversione Lutheranorum.

Anno Domini 1524 ineunte quadragesima Leodij (cuius diœcesis pars magna erat Brabantia) diploma pontificium promulgatur, quo Clemens VII plenariam peccatorum remissionem ijs omnibus indulxit qui contritione et peccatorum suorum sacerdoti facta confessione, nec non triduano ieunio præparati sacram communionem perciperent oraturi pro Lutheranorum conversione, concordia principium Christianorum, et fœlice pontificatus sui successu.

Ordinatio quoque per capitulum nostrum generale pia valde et prolixa facta est cuius sensus et summa hæc est: de recipiendis apostatis qui a fide ad Lutheranismum deseruerunt si redierint, si non redierint, præcipitur officialibus omnibus, ut si opus fuerit invocato etiam brachio sæculari capiant vel capi faciant. Quibus et multum commendatur misericordia, et ad extremum iustitia. Denique preces instituuntur pro ijsdem per totum ordinem, et forte illæ a summo Pontifice demandatae.

⇒ Oratioad omnes personas provincia Theutoniæ.

Denique in charta capitulo subiungitur extraordinaria et inusitata parænetica oratio ad personas omnes provinciæ Teuthoniæ, quibus diffinitores capituli generalis precantur et optant spiritum consilij et fortitudinis, et videtur esse saliva R. P. Bibautij qui suis patriotis cavebat et primum hoc anno præsidere cœpit capitulo generali quantum potui colligere ex quibusdam scriptis.

Venerandis patribus et fratribus nostris provinciæ Teuthoniæ in Christo Jesu nobis charissimis spiritum consilij et fortitudinis.

Quoniam superioribus annis in quibusdam Germaniæ partibus suborta est doctrina quædam nova, et ab ecclasiastico ritu hactenus observato satis peregrina quæ in dies magis ac magis in humanas mentes serpit, unde non modica simultas in ecclesia Christi succrevit, invalescitque quotidie et multorum animæ periclitantur. Nos pro Dei honore, animarum salute, et ordinis nostri decore hac stabilitate auxie solliciti hortamur vos fratres in Domino charissimi, et in visceribus Jesu Christi rogamus ut secundum Apostoli Pauli traditionem obediatis Præpositis vestris et subijciatis vos eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris

reddituri, ut et cum gaudio hoc, faciant et non gementes. Hoc enim pacto obedientia vestra, sicut olim, ita et modo in omni loco divulgata ad æmulationem provocabit plurimos, ut resipiscant ab erroribus suis, et ad agnitionem veritatis conversi sicut filij charissimi imitatores fiant Jesu Christi, qui in diebus carnis suæ usque ad mortem crucis non solum obediens Patri suo cælesti, sed etiam Virgini Matri subditus fuit vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius. Nam qui se dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare, ne illud eveniat illis, qui superbunt, et inobedientes sunt, quod in Deuteronomio scribitur: Qui superbierit nolens obediare sacerdotum imperio, qui eo tempore ministrant Domino Deo tuo, decreto Iudicis morietur homo ille, ut auferatur malum de medio Israel, cunctusque populus audiens timebit ut nullus deinceps intumescat superbia. Hæc autem verba cum vera sint et fidelissima in cordibus vestris velut animalia munda ruminetis attendentes ordinem vestrum, vota vestra confessionem vestram bonam, quam coram multis testibus Deo et ordini nostro fecistis: Quin etiam maturius considerate si charitatem primam retinentes secundum spiritum ambulatis; debitores enim estis non carni ut secundum carnem vivatis, quia si secundum carnem vixeritis moriemini: manifesta enim sunt opera carnis, quæ ut nostris in epistola ad Galatas plenius recensentur, qui vero talia opera carnis agunt regnum Dei non consequentur. Vos autem sicut confidimus vivitis spiritu et spiritu ambulatis, et facta carnis per spirituales disciplinas mortificatis. Porro quia in pace vocavit vos Deus, quæ pacis sunt sectemini, et nolite contendere verbis, quia nos non talem consuetudinem non habemus neque Ecclesia Dei, ut circa quæstiones et pugnas verborum languescamus solitariam enim vitam assumpsistis, quibus legem perscribens Propheta Domini, sedebit, inquit, solitarius et tacebit, et levabit se supra se cum silentio præstolans salutare Dei. His sic se habentibus non est vestrum illarum quæstionum difficultates dissolvere, aut veritatem definire, quæ non sine profunda indagine multo labore et vehementi studio in generalibus Ecclesiæ Christi concilijs a sanctissimis Patribus et doctissimis viris plenissime sunt disputata et definita: a quorum etenim sententia discedere et in aliam nedum a Romana Ecclesia vel Generali concilio approbatam descendere, ac de talibus disputando unam partem defendere, alteram impugnare, hoc a Carthusiana simplicitate quam habemus in Christo longe debet esse alienum

Nihil igitur faciatis in alteram partem declinando ne ea de re decernentes quæ excedit mensuram quam mensus est vobis Dominus cum subsanatione audiatis mures egressi de suis cuvernis ponunt in cælum os suum tanquam si formam habeant scientiæ et veritatis in lege, cum magis debeant istiusmodi laborare in gemitu suo, et per singulas noctes lachrymis stratum suum rigare. Pugnent autem in campo cum Josue qui ad huiusmodi pugnam verborum sunt vocati; vos vero cum Moyse in monte aut cum Samuele in templo conquiescatis. Si enim culpatur homo qui iudicat fratrem suum aut spernit, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia eum qui innititur prudentiæ suæ et indicat eos, quos Dominus constituit super familiam suam, quibus et data est potestas a Domino imperandi quæ ad rem pertinet. Per viscera ergo misericordiæ Dei obsecramus vos fratres Sancti et electi a Deo ne moveamini a Sancto proposito vestro et a loco quo vocat vos Dominus, donec ille qui profunda fluviorum scrutatur et abscondita perducat in lucem Ecclesiæ Catholicæ sponsæ suæ, incerta et occulta sapientiæ suæ manifestaverit, et tunc scilicet universalis Ecclesiæ decreto illam viam teneatis et legem, quam Spiritus Sanctus per ora Sanctorum suorum iudicabit omnibus vobis. Venerabilis omnium mater vestra Cartusiana Religio bonorum memoria digna nunquam ad prophanas novitatum voces, aures apposuit, nunquam excidit a propria firmitate nunquam supra omnes docentes se intellexit, nunquam fuit nec est similiter subtractionis filia in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ. Quæ pia Mater vestra licet a quibusdam se contemptam videat non potest tamen oblivisci filiorum uteri sui, sed usque hodie sine ira et disceptatione levat puras manus suas ad Deum pro his qui declinaverunt ab ea: Pater ignosce eis quia nesciunt quid faciunt Nec mirum, decrevit enim calatum quassatum non conterere magis autem studet quod confractum est alligare. Illam igitur imitantes Ecclesiam Dei audiatis, eius mandatis obtemperetis, pro solius veritate et pace sine intermissione oretis. Fiat et obsecratio vectra ad Deum pro ipsis in salutem, qui ad horam recesserunt a vobis ut in æternum recipiatis illos ad vos revertentes ac tandem fiat unum ovile, et unus pastor permaneat omnibus nobis et vobis Jesus Christus, qui fecit utraque unum et manet benedictus Deus in æternum. Bene valete, nostri memores in orationibus vestris apud Deum. Datum Cartusiæ, sedente capitulo nostro generali, die 28 mensis aprilis anno Domini 1524, sic subsignatum G. prior Cartusiæ. Diffinitores capitulo generalis

Frater Joannes Bynchois, scriba capitulo generalis

1524

⇒ D. Joannes Zuene recipitur pro Monacho in Schuete et eius legatum anno 1522, per errorum hie scriptum est lego et testamentum huius conditum anno 1525, 22 junij quamvis forte aliter alibi legerim. Ab eo tempore quo dominus Joannes Meerhoud præsidere cœpit huic domui scilicet ab anno 1517 non lego eum quemquam recepisse ad ordinem pro monacho usque ad hunc annum 1524 ut merito septem anni sterilitatis dici possint. Recepit autem Prior hoc anno, 24 junij dominum Joannem Zuene Bruxellensem, qui et anno revoluto professus est, ex testamento Parentum eius et nostris habuimus annue 44 renenses alios 32 dederunt pro reparatione cellæ et ambitus et 12 ad emendum opera Beati Hieronymi, et si quid amplius. Videtur initia aliquod specimen religionis dedisse quandoquidem numeretur inter vicarios huius domus; sed postea permisit se decipi callida fraude Novatorum huius seculi. (*Jan Zuene trad in op 24 Juni 1524 en gaf een som geld om de werken van Hieronymus te kopen, die door Erasmus waren uitgegeven*). Merito poterat illi dicere venerabilis pater prior quod Jacob quondam filio suo Ruben, Zuene primogenitus meus et principium doloris mei. Et R. P. Bibautius, quid docere potuit si tunc supervixit feci admonitiones, adhibui preces, incuosi terrores, commendavi misericordiam, miscui vinum et oleum, curavimus Babylonem et non est curata, aut quid ultra debui facere vineæ meæ et non feci. Vide Ezech. 33.

Et quia meum lectorem contrastavi de mala receptione dicti Zenen subiungam aliam iucundiores quæ facta hoc anno in domo Ultraiectina, siquidem in festo Beati Silæ Apostoli dominus Joannes Arnoldi de Traiecto Camelaer ac Vijff ipsius civitatis habitum nostri ordinis suscepit in exemplum plurimorum stupentibus cunctis et admirantibus qui anno sequenti emisit professionem et progressu temporis electus est in priorem domus Monachorum, ibique multas iniurias et violentias ab hereticis Lutheranis passus est quas patienter sustinuit, et constans permansit usque ad mortem. In multisque alijs sanitatis et electis prævaluit vox pastoris.....

Circa hunc annum obiit illustris Dominus Guilielmus Inglebens, eques miratus dominus Elifforde (forte Clifford) magnus benefactor ordinis qui construxit in domo Montis Gratiae Provinciae Angliae quinque cellas monachorum et habuit plenum monachatum.

Item nobilis Domina Francisca de Lutzemburg uxor Domini Philippi de Ravesteine de qua plura inferius dicemus, cum ad obitum mariti ipsius pervenerimus.

Hoc anno, prout notatur in libro fundationis, serenissimus princeps Carolus Romanorum, Arragonum, Castellæ, utriusque Siciliæ Rex etc., Burgundiæ et Brabantia Dux, etc. contulit domui huic tria millia ducatorum aureorum per perfectione ecclesiæ pia eum ad hoc inducente causa et generoso cancellario suæ maiestatis Mercurino de Gattinaria sub certis tamen oneribus, videlicet quod perpetuis temporibus singulis diebus celebraretur una missa ad placitum cum penultima oratione Cæsareæ Maiestati congruente in Capella Nostræ Dominæ de Gratia. Post obitum vero dicti Imperatoris cum penultima oratione Deus cui proprium in singulari. Item quod procurabimus ipsi a nostro capitulo generali plenum cum psalterijs monachatum quod et factum est.

1524

⇒ Nobilis Dominus Aegidius Daveluy, magister curiae imperatoris aedificavit et dotavit cellam in Schuet. Notatur hoc anno in domus calendario ad quartum kalendas aprilis anniversarium domini Aegidij Daveloys et parentum eius et pro quibus intendit qui contulit quingentes renenses ad aedificationem cellae, et septigentes renenses ad redditus emendos ex quibus sex ordinavit ad pitantiam. verum haec donatio scribitur in libro fundationis prius facta anno 1526. Unde venia mihi tribuenda est si non omnia suis locis collocata inveniat lector.

⇒ Terminatio aliquorum processuum

Hoc eodem anno 1524 terminati sunt processus de Bergis via amicabili dominis de concilio nos ad hoc inducentibus scilicet quod daremus ad certos terminos L renenses.

Item processus inter monasteria Dargenton et Gardineto et nostrum de iure quod praetendebant in curti dicta *Ditterbroeck*, quod ipsis duobus monasterijs daremus semel centum Leones communes, et renuntiarent omni iuri suo quod et furtum est cum litteris desuper confectis sigillis utriusque conventus signatis et munitis.

⇒ Obijt V. D. Thomas Zwanenburg, presbyter et canonicus in Geervliet, magnum benefactor domus Lovaniensis et pauperam (le reste est effacé)

22 maii obijt in Haga comitis in Hollandia venerabilis sacerdos magister Thomas de Zwanenburg, ecclesiae Beatae Mariæ in Geervliet canonicus, vir laudabilis conversationis magnus amicus et benefactor domus Lovaniensis et pauperum. Transportavit enim ac donatione inter vivos irrevocabili praedicto conventui 23 libras flandriæ hæreditarij redditus redimibiles denario 16 constituentes pro summa capitali ----- 2112 renenses ex quibus distribuendi sunt pauperibus ad portam singulis annis ----- 60 renenses sive 10 libræ flandricæ.

Item postea dedit adhuc unum redditum 12 renensium redimibilem denario 18 cuius nummi capitales sunt 216 renenses.

Item rursus postea diversis temporibus tam in redditibus annuis quam in prompta pecunia dedit usque ad valorem 3264 renensium ea conditione ut ex his distribuerentur adhuc pauperibus ad portam singulis annis 90 renenses. Ex his praeterea pecunijs ac redditibus designavit certam summam pro structura et dotatione duarum cellarum, quarum prima erecta est 1519 altera completa est anno 1528, habet in principio cuiusque mensis anniversarium.

8 junij obijt alter dictæ domus benefactor magister Martinus de Haerlem viduus, qui legavit eis 10 renenses hæreditarij redditus.

Et tertius de septembbris venerabilis dominus Arnoldus Groote sacerdos canonicus ecclesiae Beatae Mariæ in opido Antverpiensi dictis patribus Lovaniensibus donavit 18 coronas communes semel qualibet corona valente 24 stuferos, sed obijt 1 maii anno

⇒ Congregatio Theatinorum

Congregatio clericorum regularium Theatinorum Roma primum inchoata a Clemente VII confirmatur teste Onufrio. Debet ea nomen, originem atque augmentum Joanni Petro Carafæ, illustri apud Neapolitanus familia nato, qui post Paulus IV pontifex fuit. Is relicto episcopatu Theatino Caietano Vincentino, Bonifacio Pedemontano et Paulo Romano hominibus piis et nobilibus se socium adiunxerat.

Sub finem huius anni Franciscus 1 Franciae rex rursus Mediolano **politus/potitus** est.

1525

⇒ Domnus Joannes Ysbrandi, prior Ultraiectinus in festo S. Joannis Evangelistæ post lectam chartam in solitæ admonitianis fecit tactus Apoplexia.

Eodem anno 1524 venerabilis pater Joannes Isbrandi de Haerlem professus et prior domus nostræ Ultraiectinæ satis subito obiit in festo Sanctæ Joannis Evangelistæ circa horam primam pomeridianam siquidem mane eiusdem diei, interfuerat capitulo et post lectam chartam et admonitionem factam tactus est apoplexia, et sex horis tantum supervixit, præfuit laudabiliter domui novem annis cum dimidio, vixit in ordine circiter XIII annis, successorem habuit venerabilis pater domnum Petrum Zas, de quo infra.

Anno 1525 Joannes Lusitanus rex Catharinam duxit Caroli Augusti sororem, nuptiæ Estremotij nonis februarij confectæ insigni apparatu, ex multis filijs ex hoc coniugio natis Joannes, Maria tantum ad iustum pervenere ætatem.

⇒ Franciscus Galliæ Rex integro exerci.... fuso a Cæsarianis

Subiungo verba quæ in libro fundationis nostræ habentur: Circa istud tempus et annis præteritis fuit maxima guerra inter serenissimum principem Carolum imperatorem electum et Franciscum regem Franciæ, nunc in istis partibus, nunc in Hispania, nunc in Italia. Rex Franciæ Franciscus obtinuerat dolo regnum Navarræ, sed in brevi ab Hispanis expulsus est. Et noster princeps obtinuit ducatum Mediolanensem tandem ceteris omissis in obsidione civitatis Papiæ, eam rex Franciæ obsedisse quinque menses habens in comitatu bene LX millia armatorum ut ferebavtur tandem per ducem Borboniæ, qui ab ipso rege ex certa causa defecerat et viceregem Apuliæ scilicet Mingenal ipso die Sancti Mathiæ circa auroram elevatus et ipse rex Franciæ captus est et ductus in Hispaniam, ubi per annum integrum fuit. Interempti et submersi sunt ad octo millia hominum et pene tota nobilitas Franciæ perijt. Anno sequenti scilicet 1526 misit in ostagium imperatori duos filios suos scilicet delphinum primogenitum suum et nato secundum ut de tractatis satisfaceret imperatori. Hæc ubi.

Henricus Labretus rex Vasconum et ipse captus et Ticinensi arce corrupto custode evasit. Ea victoria Hispanis et Germanis effusius lætandi materiam præbuit quod in diem natalam Caroli cæsaris victoris, qui est D. Mathiæ Sacer, incidisset. Eius victoriæ exstat illud vetus chronographicum

AqVILa ConCULCaVIIt LILIVM

Verum cæsar ut illam victoriam intellexit statim ad templum ivit Deo exercituum gratias acturus. Postridie sacrosanctum Eucharistæ sacramentum frequentissimo in cœtu sumpsit: campanarum sonitu, ignibus, alijsque modis lætitiae signa edi prohibuit, et palam dixit, triumphum ex solis nostræ religionis hostibus esse ducendum, omnes ut obstupescerent summopere et mirarentur ab adolescente principe arridentis fortuna tam ingentem favorem tanta eum animi cum modestia perferre potuisse.

Hic movere liceat cum nonnisi duo Galliæ reges ab hostibus Christianis prælio capti commemorentur Joannes nimirum in Pictaviensi, et Franciscus in Papiensi pugna æterna Flandrorum gloria contigisse, ut in prælio capti, militumque manibus sint exterriti hic a Carolo de Saunoy Caiono Mingovallij domino, ut diximus, Gallo Flandro, ille a Dionisio Mourbecuno Germano-Flandro. Huius regiæ calamitatis annum numerali disticho pulchre expressit doctissimus Paschasius Berselius S. Laurentij prope Leodium religiosus

VerIs honor perIIt, qVID CandIDA LiLIA MarCent

Pro ZephIro Boream GaLLICVs orbIs habet

Galicum Chronic. TV MatthIas LIVras FranCoIs a Charle qVI eUt franC ChoIs

⇒ Namurcenses a Geldris cœsi

Eodem anno paulo ante dominicam palmarum, Geldri patriam Leodiensem et Namurensem ingressi, ut in Galliam se conferrent, Namurcenses superbo et elato animo (forte ob prædictam victoriam) in Geldros conspirant, insæviunt, verum a Geldris strenue propulsati, multisque ex suis cæsis, ac interfectis, quo maiori imminentि periculo sibi prospicerent, depositis abiectisque calceis in fugam turpem se coniecerunt, unde vox de vulgo concepta, quæ etiamnum durat. La iournée des savates. Id est dies solearum abiectarum.

⇒ V. P. Joannes Delfensis primus prior domus Lovaniensis ob senium petit et accipit misericordiam ab officio prioratus.

Redeamus ad nostros venerabilis pater Joannes Petri Delfensis professione et natione propter senium et nimiam suam debilitatem postquam novellam plantationem Lovaniensem 30 annis laudabiliter rexisset ab officio prioris ad magnam suam instantiam absolutus fuit circa principium Quadragesimæ, incertum vero quando aut ubi obierit.

Huic successit venerabilis pater Theodoricus Persyn, Amsterdamensis, professus et procurator eiusdem domus Lovaniensis 18 martij electus a conventionalibus.

⇒ Eleemosynæ datae Lovaniensibus a Prioribus ordinis et a Domina ...

Eadem Quadragesima dominus Henricus Mutsaert prior domus Antverpiensis dedit cuilibet monacho unam pintam olei olivarum, et hæc prima eleemosyna sub domno Theodorico.

⇒ ... Magdalena de Hamal quæ et eos visitavit

Eodem tempore dominus Daniel a Nova Terra prior domus Diestensis dedit eidem conventui unum ducatum aureum, et præterea tres renenses.

15 aprilis illustrissima domina Magdalena de Hamal reicta dominus Guilielmi de Croy, domini Cherviæ dedit eisdem patribus integrum amam vini renensis pro qua solvit 9 renenses .

In octavis Paschæ eadem domina visitavit conventum, comitantibus eam reverendissimo dominus episcopi Cameracensi abbe Affliginiensi, domino de Grimberg et nonnullis alijs ex familia sua, qui ibidem sumpserunt refectionem, et prædicta domina dedit eis aliquam pecuniam, sed et multa magna beneficia præstítit eis.

⇒ D. Gregorius Reischius utriusque iuris doctor prior Friburgensis moritur.

9 maii naturæ concessit venerabilis admodum pater dominus Gregorius Reischius utriusque iuris doctor celeberrimus qui edidit Margaretam philosophicam fuitque ante ingressum ordinis Maximiliano imperatoris a confessionibus, cuius et ultimam confessionem exceptit Deinde cartusiæ Friburgensis professus et prior nec non visitator provinciæ Rheni, qui multa ordini præstítit inter curavit imprimi statuta et privilegia ordinis, cuius anima requiescat in pace. Vide Bibliotheca Cartusiana.

⇒ Obijt Lovanij præficimus Dns et Mgr noster Martinus Dorpius S. Th. doctor famosissimus in Cartusiæ ibidem sepultus.

Ultima eiusdem mensis maii obijt Lovanij præclarissimus vir ac eximius dominus et magister noster Martinus Dorpius, filius quondam Bartholomæi de Naeldwyck, artium et Sacræ Theologiæ doctor famosissimus, nec non ecclesiæ in Ouderschie in Hollandia pastor vigilantissimus: qui anno ætatis suæ 30 accepit Lovanij insignia sui doctoratus, anno vero ætatis 40 diem clausit extremum.

⇒ quid contulerit

Hic dedit cartusianis ibidem omnes fere doctores sacros veteres in 50 vel 60 voluminibus optime compactis, et insuper 200 florenos Philippicos in auro.

Sepultus est apud eosdem in magno claustro ad latus Petri Coelkies videlicet prope ianuam qua intramus ex magno claustro in parvum prout patet ex lapide sepulchrali in cuius ambitu haec leguntur .

⇒ Eius Epitaphium

Conduntur hoc saxo ossa eximij Magistri Martini Dorpij a Naeldwyck artium et sacræ theologiæ professoris, qui obiit ultimo maii anno 1525.

1525

Ex opposito quoque dicti sepulchri scilicet in muro templi ad sinistrum latus ingredientium parvum claustrum apposita est insignis imago sculpta in lapide, auroque et varijs coloribus depicta, representans historiam Conversionis Sancti Pauli, ubi cernitur S. Paulius insidens equo semiprostrato cum 7 comitibus ex quibus tres sunt equites præseferentes magnam perturbationem. Deinde cernitur etiam ibidem effigies eiusdem domini et magistri nostri Martini Dorpij flexis genibus orantis astante sibi a tergo Sancto Martino episcopo in habitu pontificali. Denique infra dictam representationem sculptum est in lapide deaurato sequens epitaphium ab Erasmo Rotterdamo compositum hoc modo :

Martinus ubi terras reliquit Dorpius,
 Suum orba partum flet parens Hollandia.
 Theologus ordo luget extinctum decus.
 Tristeis Camænæ candidis cum Gratijs
 Tantum Patronum cum lachrymis desiderant.
 Lovaniensis omnis opplorans schola
 Sydus suum requirit: O mors, inquiens,
 Crudelis, atrox, sæva, iniqua, et invida,
 Itan' ante tempus floridam arbore secans,
 Tot dotibus, tot spebus orbas omnium
 Suspensa vota ? Premite luctus impios :
 Non perijt ille, vivit, ac dotes suus
 Nunc tuto habet, subductus ævo pessimo.
 Sors nostra flenda est, gratulandum est Dorpio.
 Hæc terra servat mentis hospitium piæ
 Corpusculum, quod ad canoræ buccinæ
 Vocem refundens, optima reddet fide.

Antonius episcopus Portuensis, cardinalis de Monte Papiensis, protector ordinis nostri impetravit a summo pontifice Clemente 7 nostris indulgentias jubilæi visitantibus quatuor altaria suorum monasteriorum trigesies, concedit insuper (id quod vivæ vocis oraculo sibi a summo Pontifice facto concessum attestatur) ut ordo noster possit absolvere a casibus omnibus Sedi Apostolicæ reservatis. Indultum scripsit suo nomine et sic incipit. Antonius miseratione divina episcopus Portuensis, etc. Sufficiet hoc semel observasse quod et observatu dignum est, solitas dari officialibus quotannis viginti quinque licentias magnas et totidem parvas, ut possint exire terminos suos super annum. Quod et Jansonius doctor Lovaniensis affinis isti sæculo solebat testari observatum fuisse, seque miratum frequenter priorem Amstelredamensem huius consuetudinis tenacissimum teste [.....] Revocantur privilegia a sede Apostolica concessa, per quæ fas erat personis ordinis nostri 22° ætatis suæ anno completo ad sacrum presbyteratus ordinem promoveri. Prohibetur ut nemo deinceps illo privilegio utatur, et ne ante 25 fiat sacerdos.

⇒ Antiquum statutum de non scribendo ad Romanam curiam excusatur.

Item statutum illud quod habetur 2^a parte antiquorum statutorum c. 21 et incipit si domus aut quælibet Ordinis nostri persona. Volumus et ordinamus ut in pleno suo rigore permaneat, super quo (inquit diffinitores) conscientias Præsidentium oneramus. Ponam illud §. ad longum, et super eo quæstiunculam tractabo quæ lectori forte non erit iniucunda nec inutilis, valebitque ad antiquorum patrum auctoritatem conservandam. Si domus aut quælibat nostri ordinis persona per se val per alium litteras a Romana curia sine licentia capituli generalis postulaverit, seu curiam Romanam adierit, vel per se alijs ne quibuslibet qualicumque ex causa Domino Papæ scribere præsumpserit societate totius ordinis privetur, nisi capitulo eam reconciliare placuerit vel aliter corrigendo punire domus tamen cartusiæ auctoritate capituli generalis prædictam licentiam dare poterit super annum, et eadem uti pro sua et ordinis magna necessitate. Hæc ubi.

Joannes Andreas in c. cum instantia de censibus.

Joannes Andreas doctor admodum celebris inter canonistas tenet summum pontificem Romanum non posse concedere cuiquam prælato vel ordini privilegium ut non accedat vel recurrat ad azylum sedis Apostolicæ. Hinc desumpsit occasionem aliquam murmurandi contra statuta et ordinationes ordinis Cisterciensis, quod ea non patiuntur religiosum quemquam ad sedem Apostolicam recurrere, quod certe mihi quoque videtur nimis scrupulose quandoque observatum, nam cum Simon prior de Monte Dei ordinis nostri et Bernardus de Corilo dicti ordinis Cisterciensis missi fuissent a papa ad regem Angliae pro reconciliatione S. Thomæ archiepiscopi Cantuariensis, et rescriberet Simon ad papam quid egisset, ait inter alia: Rogatus frater Bernardus sicut nos ut negotij seriem vobis scriberet: respondit quod in ordine suo inhibitum est, ne quis fratrum pro aliquo negotio vobis vel alijs scribat, sed dicturum se spopondit coram nuntio vestro magistro Lombardo, qui ei litteras vestras tradidit, et qui vobis rem gestam sicut is qui præsens interfuit fideliter significabit. Hæc ex Baronio in Annales Ecclesiastici. Felinus similiter invehitur in cartusientium statuta, quod ea puniant religiosos illos qui a summo pontifice bullas impetravarent. (dans la marge: [.....] in cap. ex [Paul...] 40 [.....] Gri[...]) Nescio quomodo et hi viri docti et doctores non invehantur in testamentum quoque Beati Patris Francisci nec illud irritent et dominent, ut qui in eo fratribus suis interdicte in virtute sanctæ obedientiæ ne per seipso aut per interpositam personam impetrarent litteras a curia Romana. Videtur enim alienum hoc a pietate imo sapere crudelitatem quod liberis animis, et ijs qui Christi libertate sunt donati libertas adimitur eundi cum fasciculo querularum et dolorum ad eam quæ mater est, et quæ præ ceteris orbis ecclesijs viscera charitatis habet Catholicam Romanam Ecclesiam. Verum si bene considerentur et pressius examinentur, quæ et quanta ex hoc sequi possint incommoda, non erit quod quis hanc ordinationem damnet tanquam bono regimini contrariam. Dum enim monacho solitario occasiones aufert ne perperam quid faciat, quod per appellationes et excursus ad Romanam curiam fieri **potuit/potest** magnæ pietatis est in hos esse crudelem ordinem dum resecat licentiam quæ poterant abuti. Atque ideo dico summum pontificem posse cum ijs eodem modo dispensare, quo pater se privat filio, non privans se iurisdictione quam habet in eum, dum illum committit et tradit pædagoge in patre patrem dissimulans et imperium in filium alteri tradens retento tantum titulo patris et domini cedensque ius suum alteri, vult ut filius se posthabito deferat illi, quia sic expedit filio ut proficiat, proficitque per hoc sine dubio dum extimescit

magistrum, et nihilominus patrem reverentur. Similia privilegia dat et concedit ecclesia ordinibus velut paedagogis, quorum rigor et disciplina sola saginat filios, et contenta est solo eorum profectu et salute spirituali oblita potestatis et auctoritatis suæ, qua libenter se abdicat ut omnes salvos faciat. Ipse Dominus, et Redemptor noster Christus eorum intuitu non solum exuit se omni honore et exinanivit se formam servi accipiens, sed obtulit insuper id quod antiquissimum habuit et pretiosissimum vitam et animam suam. Nec hoc solum, sed rescidit auctoritatem suam, quam tamen non amisit. Nec ecclesia quidem sponsa eius aliquid magnum, vel insolitum facit aut tribuit, quando cedit iure suo, nec enim illud amittit. Quandoquidem certum et illud est quantumcumque magna religioni concesserit privilegia, remanet tamen penes eam ius et dominium in exemptos quosvis ordines, quibus ut mater auctoritativa potestate principatur, ita ut contrarium asserere sit aperta hæresis: nec enim est in alio aliquo salus aut vita quam in hoc tempore quo nos regit et regnat ecclesia a cuius uberibus pleni spei pendemus. Proinde dici non potest pugnare cum libertate christiana vel immunitate ecclesiastica, si quid Sancti Patres (accidente ecclesiæ consensu) constituerint aut instituerint ad profectum melioris vitæ, promotionemque salutis æternæ religiosorum prout sentit Innocentius papa quartus. Accedit quod statuta nostra approbata fuerunt per Clementem 4 et Gregorium 13 et alios pontifices Romanos.

⇒ Innoc. in cap. 1 de Trans. [.....]

Considerata in se non sapiunt inobedientiam, nec se subtrahunt imperio summi pontificis nec hoc ullo modo vult ordo. Neque vero religiosis suis adimit libertatem scribendi ad pontificem, quando casus ita postulat vel negotium id requirit, neque prohibet quo minus ad eum recurrere possint in necessitatibus urgentioribus sed per statuta proponit et docet quid observare debeant quando tale quid occurrit, ac denique quomodo se habere debeant in tali casu. Cavendum enim est illis ne inscio capitulo generali scribant ad curiam, sed primum ante omnia communicent qua de re scribere velint. Nec enim decens est, sed impertinens ac indiscretionis vitium plerumque quod omnes et singuli velint sibi licitum esse quoties libitum fuerit scribere; si collibuerit ipsis ab ovo incipere, chimeras et somnia capitis vel castella quæ ædificaverint in Hispaniæ describere et (prout ait ille) varias inducere formas, ut nec pes nec caput uni reddatur formæ quæ omnia fortasse patietur una nocte sibi memoria excidere, qui tantam imprudentiam nec dicam impudentiam in eis tulerit? Vel azylum istud ad confirmandam audaciam eis aparuerit? Quod si tamen negotia talis ac tam prægnantis sint consequentiæ ut non temere sint unicuique revelanda, sed soli et uni papæ tantum habes ut reverendi pater generalis in tali casu velit audire, ut promittat potius se licentiam scribendi confessim daturum, dummodo prius significatur quæ vel quanta sit necessitas quæ ad hoc impellit. Et **quin/quidem** si scribendi necessitas sit evidens in tali casu, qui dilationem vel procrastinationem non patitur vel ubi periculum esset in mora. Hæc exscripsi: ex vita S. Brunonis Hispaniæ per domum Joannem de Madriaga edita in excusationem primorum patrum. Sed optima sæpe instituta exitiali exitu terminantur: quamvis de hoc **uniusque aliter/universaliter** mihi non constet. Tamen reverendus pater noster generalis anno 1607 ex præcepto Pauli V declaravit omnes incurrire in censuras bullæ cœnæ domini qui litterarum ad sedem Apostolicam et illustrissimum protectorem ordinis directarum transmissionem quoquomodo impediverint: Nec moderationem huius decreti potuerunt obtineret hinc responsum.

Quæcumque de litteris ad S. D. N. protectorem ordinis et alios superiores Romanæ curiæ libere scribendis vel non intercipiendis sancita sunt: S.D.N. decrevit impugnari nequaquam posse nec immutari debere. Verum habebitur semper ratio de

1525

authoritate generalis et capituli. Et sic rursus corroborata est dicta ordinatio his verbis. Item quantum ad ordinationem illam quæ mentionem facit de scribendo ad sedem Apostolicam, nec non ad præfatum illustrissimum Dominum protectorem nostri ordinis volumus eam stricte servari, declarantes tamem censuram excommunicationis in ea appositam ad ius esse restringendam.

⇒ Bibautius iurium doctor et consiliarius regius Parisijs.

Obiit circa hoc tempus spectabilis dominus Bibautius iurium doctor Parisijs et consiliarius regius in parlamento ac viceprotector, qui utrum affinis fuerit reverendo patri incertum habemus.

⇒ Domni Joannis Lelloe cartusiani in domo Capellæ conversatio et obitus

Fuit in domo Capellæ receptus anno 1478 ad statum monachi dominus Joannes Lelloe secularis sacerdos oriundus de prope Nivellam, postquam fecit professionem in ordine fuit per aliquod tempus ædituus templi et postea procurator domus, a quo ministerio absolutus factus est cantor chori, quod ministerium multis annis administravit, quia sicut robustus erat corpore, sic etiam fortem habebat vocem satisque bonam, si bene regere scivisset eam et gubernare. Deinde postquam obiit Boerincx vicarius domus huius (scilicet Capellæ) anno 1501 successit illi in hoc ministerium, ac deinceps multorum fuit magister et institutor novitiorum, quibus prima ordinis cartusiani tradebat elementa, observationes et ceremonias quomodo deberent eas observare nocte et die ubique temporum ubique locorum. Atque tentationibus multis interim et infirmitatibus et afflictionibus et ægrotationibus frequenter afficiebatur, quibus tandem incommodis eius alioqui ferocitas sicurabatur, domitabatur, mitigabatur sic ut in annis senilibus animositate eius reflaccescente placidus et lenis esset. Infirmitates enim et afflictiones si moderate tolerantur introducunt in animam hominis favente Deo multam virtutem, patientiam probationem, (⇒ [..... Jacob.....]) spem bonam erga Deum, namque virtus per patientiam perficitur, et ita fit quod scriptum est : Beatus vir qui suffert temptationem quin cum probatus fuerit accipiet coronam vitæ quam promisit dominus ijs, a quibus fuerit dilectus. (⇒ [...] ad Timoth.) Et ideo monebat Paulus Apostolus discipulum suum Thimotheum dicens: Esto particeps afflictionum evangelij **scripta/iuxta** potentiam Dei, qui salvos fecit nos, et vocavit vocatione sancta. Et iterum : qui igitur feras afflictiones ut bonus miles Jesu Christi nam si commortui sumus, inquit, et **conviverens/convivemus**, si sufferimus et correagnavimus. Item divus Ignatius ad Sanctum Polycarpum ita scripsit: Ita firmus sicut ineus, magni enim athletæ est vapulare et vincere hæc ille. Qui vero temptationes et afflictiones ferre moderate recusant nimis insipienter agunt, quia non nisi per multas afflictiones oportet nos intrare in regnum Dei, sic enim oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam quanto magis homines peccatores in adversis esse patientes, siquidem afflictiones admonent hominem, ut a malo resipiscat, et cum Psalmista cantillet Deo, cogitavi vias meas et converti pedes meos in testimonia tua q. d. (⇒ psalm. 8) Quando cœpi cogitare qualiter hactenus vixi, quam sæpe et longe discessi a via veritatis ac iustitiæ corde contrito indolui et in animo meo proposui deinceps non secundum voluntatem meam, neque secundum voluntatem stultorum hominum sed secundum tua, Domine, præcepta vivere, quæ præcepta nobis testimonia sunt tuæ voluntatis

1525

et quid acceptum sit tibi nos evidenter edocent. (⇒ Job 2) Quapropter æquo dicamus animo: si bona suscepimus de manu Domini: mala autem quare non sustineamus ! Operæpretium igitur mihi facturus videor si duos hoc loco versus alias a me factos (sunt verba B. Joannis Ammonij) adscripsere

Qui mala pro Christo prorsus nunc ferre recusant

Cum Christo in Patria non lætabuntur et olim.

Sed redeamus unde paululum digressi sumus. Inter alias incommoditates quibus afficiebatur dominus Joannes Lelloe podagra sæpe fuit illi permolesta, qua circiter vitæ suæ finem sic erat attenuatus, ut non nisi ægre admodum quiverit ambulare, idque non absque scipione. Denique postremo die quo vixit inter nos erat secundus dies minutionum mense julio. Et post prandium quidem fratres ibant ad campos, ipse vero manebat domi, illo tempore ego etiam ita sciasim (*au-dessus de la ligne*: sciaticum) patiebar ut extra monasterij septa non irem. Ipse pergebat in hortum pomorum, et percoqua pyra unum aut alterum collegit, non erat quidem ægrotus corpore, sed pedibus dumtaxat firmis non fuit. Inambulabat autem scipione fultus, deinde venit ad portam ostenditque nobis fructum novum. Deinde post sesqui horam cum esset nobiscum in choro circa finem divini officij velociter quantum valuit exivit e templo sic ut aliqui mirarentur. Et cœna facta unusquisque fuit in sua quiete. At matutino tempore Infirmarius ut vidit non adesse vicarium in choro properavit ad cellam eius. Et ecce ibi neque cuculla, neque tunica superiore vestitus iacuit homo ante lectum suum defunctus quem infirmarius prius offendit pedibus quam usurpavit oculis. Nam etsi cum laterna venit oculos tamen ad lectum coniecit non ad solum ubi iacuit pedibus versus lectum, capite versus lectulum quem vocant misericordiam, ad cuius stipitem, ut opinamur lœsus habebat vulnus in capite non magnum quidem, quia testa capitinis non erat fracta seu polluta dumtaxat soluta cum modica sanguinis effusione. Et ibi sicut autumamus vesperi cecidit quando exuebat vestimenta sua exteriora parans se sumpturus cœnam, quandoquidem et mensa parata erat cibusque mensæ appositus et illibatus, qui pro cœna vesperi cum potu fuit ministratus. Et iste quidem hoc modo decessit quarto nonas junij 1525.

In domo vero nostra *ter Schuet* obiit 18 augusti in festo S. Agapiti Martyris dominus Henricus de Roye (*au-dessus de la ligne*: Roo) monachus et aliquando sacrista qui 56 annis laudabiliter vixit in ordine, de eo nihil amplius habeo, vir strenuus in divinis per tres aut 4 annos circa finem vitæ suæ multum passus est ex calculo et alia in virga et fundamento et quasi martyr dicebatur.